
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33443  15Quarta-feira, 23 DE AGOSTO DE 2017

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2017NE01345
Valor: R$ 1.287,00
Data de emissão: 17/08/2017
Processo nº 2015/439432
Origem: Pregão Eletrônico nº 022/2016, (SRP)
Objeto: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTO ANTIMICROBIANO
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0269
Contratado: PHENIX HOSPITALAR LTDA – ME
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 218435
REVOGAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 013/2017-HOL
Considerando o poder de autotutela da administração, bem como 
a ocorrência fato superveniente após a publicação do termo de 
dispensa de licitação nº 013/2017, qual seja, a fi nalização do 
pregão eletrônico nº 100/2017-SRP, no qual o valor registrado 
para a aquisição do medicamento quimioterápico CLORIDRATO 
DE NILOTINIBE 200mg é inferior àquele proposto pela sociedade 
empresária ONCOPROD DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
HOSPITALARES S.A e, com base nos arts. 38, IX e 49, caput e § 
3º da Lei Federal nº 8.666/1993. Determino:
REVOGAÇÃO da Dispensa de Licitação nº 013/2017-HOL, 
com a empresa ONCOPROD DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
HOSPITALARES S.A, por conveniência e oportunidade desta 
Autarquia e conforme processo nº 2017/200046.
Belém, 22 de agosto de 2017.
MÁRIO DE NAZARETH CHAVES FÁSCIO
Diretor Geral (em exercício)

Protocolo: 218933
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2017NE01351
Valor: R$ 19.000,00
Data de emissão: 18/08/2017
Processo nº 2015/445037
Origem: Pregão Eletrônico nº 010/2016, (SRP)
Objeto: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTO GERAL
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0269
Contratado: F. CARDOSO & CIA LTDA
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 218661
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2017NE01354
Valor: R$ 96.582,00
Data de emissão: 18/08/2017
Processo nº 2016/332529
Origem: Pregão Eletrônico nº 019/2017 (SRP)
Objeto: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTO QUIMIOTERÁPICO 
para pacientes hematológicos e outros, para o período de 12 
meses
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0269
Contratado: MAJELA MEDICAMENTOS LTDA
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 218551
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2017NE01340
Valor: R$ 3.000,00
Data de emissão: 17/08/2017
Processo nº 2015/439432
Origem: Pregão Eletrônico nº 022/2016, (SRP)
Objeto: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTO ANTIMICROBIANO
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0269
Contratado: F. CARDOSO & CIA LTDA
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
                       

Protocolo: 218428
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2017NE01356
Valor: R$ 40.140,00
Data de emissão: 18/08/2017
Processo nº 2016/456081
Origem: Pregão Eletrônico nº 022/2017, (SRP)
Objeto: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTO QUIMIOTERAPICO
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0269
Contratado: PRODUTOS ROCHE QUÍMICOS E FARMACÊUTICOS S.A.
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 218683
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2017NE01338
Valor: R$ 4.080,00
Data de emissão: 17/08/2017
Processo nº 2015/439432
Origem: Pregão Eletrônico nº 022/2016, (SRP)
Objeto: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTO ANTIMICROBIANO
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0269
Contratado: ISOFARMA INDUSTRIAL FARMACEUTICA LTDA
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
                       

Protocolo: 218412
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2017NE01349
Valor: R$ 378,00
Data de emissão: 17/08/2017
Processo nº 2015/439432
Origem: Pregão Eletrônico nº 022/2016, (SRP)
Objeto: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTO ANTIMICROBIANO
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0269
Contratado: INOVAMED COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 218449

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2017NE01346
Valor: R$ 3.420,00
Data de emissão: 17/08/2017
Processo nº 2015/439432
Origem: Pregão Eletrônico nº 022/2016, (SRP)
Objeto: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTO ANTIMICROBIANO
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0269
Contratado: DROGAFONTE LTDA
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 218437
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2017NE01341
Valor: R$ 3.786,00
Data de emissão: 17/08/2017
Processo nº 2015/439432
Origem: Pregão Eletrônico nº 022/2016, (SRP)
Objeto: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTO ANTIMICROBIANO
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0269
Contratado: CRISTALFARMA COMÉRCIO, REPRESENTAÇÃO, 
IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 218429
TERMO DE RERRATIFICAÇÃO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 042/2017-HOL
PARTES: HOSPITAL OPHIR LOYOLA E NEW MÉDICA COMÉRCIO 
DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA ME.
Processo nº 2016/176884
JUSTIFICATIVA: Fica retifi cada alteração da clausula quinta, para 
fi ns de retifi cação do projeto ou atividade, elemento de despesa 
e valor global, conforme exposto abaixo:
Onde se lê:
CLÁUSULA QUINTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas 
oriundas deste contrato serão pagas com recursos fi nanceiros 
que estão livres e não comprometidos: Exercício: 2017, Fonte: 
0103/0269, Função: 10, Sub-função: 302, Programa: 1427, 
Projeto ou atividade: 8289 e 8288, Elementos de Despesas: 
4490.52 e 3390.90, Valor Global: R$ 6.489,00 e R$ 9.300,00
Leia-se:
CLÁUSULA QUINTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas 
oriundas deste Contrato serão pagas com recursos fi nanceiros 
que estão livres e não comprometidos: Exercício: 2017, Fonte: 
0103/0269, Função: 10, Sub-função: 302, Programa: 1427, 
Projeto ou atividade: 8288, Elemento de Despesa: 3390.30, 
Valor Global: R$ 15.789,00
ORDENADOR: Luiz Claudio Lopes Chaves

Protocolo: 218654

FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

PORTARIA
.

Portaria nº422 /2017 – GESP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836 de 27/02/2015.
RESOLVE:
Alterar a Composição da Comissão Permanente de Processo 
Seletivo Simplifi cado de Chamada Pública de contratações 
temporárias para a Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará, 
que passará a constar com os membros relacionados abaixo. A 
Comissão tem como atribuição o planejamento, a coordenação 
e a execução do Processo Seletivo Simplifi cado-PSS, bem como, 
deliberações que se fi zerem necessárias objetivando o regular 
desenvolvimento do processo.

MEMBROS TITULARES MEMBROS SUPLENTES
Norma Suely de Fonseca Assunção Francisco Otávio Alves Cordeiro

Eline Vale Ferreira Maria Edilena Ribeiro de Paula
Ângela Sávia dos Anjos Cardoso Kathia Suely Gayoso da Costa

Glenda Luciana do Espírito Santo Costa Luciana Tabatha Souza e Silva

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 23 de agosto de 2017.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 218771

CONTRATO
.

CONTRATO: 229/2017
Exercício: 2017
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: A contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de reforma e recuperação de poltronas com fornecimento 
de materiais, especifi cações e quantidades discriminadas no 
anexo I.
Valor: R$ 6.946,67
Data de Assinatura: 16/08/2017
Vigência: 16/08/2017 a 11/02/2018
Dispensa de Licitação: 044/2017/FSCMP

Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288; 
Fonte:0269, 0103, 0269003264, 0269006841, 0269006845 e 
0149006653; Elemento de Despesa: 339039;
Contratado: ALMEIDA BRASIL COMERCIO E INDUSTRIA EIRELI - EPP
Endereço: Avenida Ceará, 826, Canudos, Belém/PA, CEP: 
66.070-080
Telefone: (91) 3274-3431
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 218727

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa: 044/2017
Data: 16/08/2017
Valor: R$ 6.946,67
Objeto: A contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de reforma e recuperação de poltronas com fornecimento 
de materiais, especifi cações e quantidades discriminadas no 
anexo I.
Fundamento Legal: com base no artigo 24, II, da Lei Federal n.º 
8.666/93 e suas alterações, e Parecer Jurídico n.º 177/2017/
PROF/FSCMP.
Data de Ratifi cação: 16/08/2017
Orçamento:
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288; 
Fonte:0269, 0103, 0269003264, 0269006841, 0269006845 e 
0149006653; Elemento de Despesa: 339039;
Contratado: ALMEIDA BRASIL COMERCIO E INDUSTRIA EIRELI 
- EPP
Endereço: Avenida Ceará, 826, Canudos, Belém/PA, CEP: 
66.070-080
Telefone: 91 32743431
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 218729

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Ato: 044
Número de Dispensa: 044/2017
Data: 16/08/2017
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 218730

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

A Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do 
Pará - FSCMP, no uso de suas atribuições legais previstas no 
inciso IV do artigo 5º da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de 
agosto de 2002, HOMOLOGA a adjudicação efetivada no 
Pregão Eletrônico n.º 21/2017/FSCMP, do tipo “MENOR PREÇO 
POR ITEM”, cujo objeto é a COMPRA DE MATERIAL TÉCNICO 
HOSPITALAR(EQUIPOS), sendo vencedora dos itens 2, 3, 5, 
10 e 11 a empresa CREMER S.A., CNPJ: 82.641.325/0021-61; 
vencedora do item 13 a empresa ALFAMED COMERCIAL LTDA, 
CNPJ: 02.275.673/0001-80;  vencedora do item 7 a empresa 
E.R. TRINDADE - EPP, CNPJ: 04.252.742/0001-65; vencedora 
do item 12 a empresa DISSUMED SUPRIMENTOS MÉDICOS 
LTDA - ME, CNPJ: 06.229.796/0001-35; vencedora do item 8 a 
empresa EL-ROI MEDICAL SOLUTIONS INDÚSTRIA E COMÉRCIO 
DE EQUIPAMENTOS EIRELI - EPP, CNPJ: 10.335.819/0001-63 e 
vencedora do item 4 do anexo I do edital a empresa F. F. TAVORA 
EIRELI - ME, CNPJ: 21.544.918/0001-71; Fracassado os itens 1,  
6, e 9 do anexo I do edital.
Belém/Pa, 18 de agosto de 2017.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 218643

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
Número: 1
Data de Assinatura: 10/08/2017
Justifi cativa: Inclusão da Funcional 
Programática:10.302.1427.8289, consoante permite o § 8º do 
artigo 65 da Lei 8.666/93.
Contrato: 205/2017/FSCMP
Contratado: C S COMÉRCIO E SERVIÇO DE INFORMÁTICA LTDA.
Ordenador: ROSÂNGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 218723

FÉRIAS
.

Portaria nº 409/2017 – GAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836 de 27/02/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER, férias regulamentares a(o) servidor(a) TATIANE 
QUEIROZ BARROS, Cargo de Técnico de Laboratório, lotado(a) 
na Agência Transfusional, Matrícula Nº 55589046/3, período 
de 01/09/2017 a 30/09/2017, referente ao exercício 2015, no 
período aquisitivo de 01/11/2015 a 31/10/2016, para fi ns de 
Regularização Funcional.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 16 de agosto de 2017.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 218389
Portaria nº 407/2017 – GAPE/GAB/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836 de 27/02/2015.


